⁵ J.M. DEL ESTAL, «Fueros y sociedad en el reino de Murcia bajo la hegemonía de Aragón, años 1296-1304», *Anales de Historia Medieval*, 3, Universidad de Alicante 1984, p. 99-130.

⁶ ACA, CRD, Jaime II, caj. 2, núm. 289. J.M. DEL ESTAL, *El reino de Murcia bajo Aragón (1296-1305). Corpus documental*, I/1, Alicante 1985, núm. 141, p. 256-260.

1296, septiembre 20. Valencia

En similares términos expresó Jaime II su determinación a Guardamar del Segura a no permitir jamás su separación de la Corona de Aragón:

«In Christi nomine. Noverint universi quod nos Jacobus [...] Volentes castrum et villam de Guardamar semper in nostro et de nostrorum dominio retinere, convenimus et de bona fide promittimus [...] vobis universis et singulis hominibus de Guardamar [...] quod nunquam casu aliquo vel ratione separabimus seu dividemus predictum locum de Guardamar nec separari seu dividi faciemus [...] a Corona Regni Aragonum et a dominio nostro [...] Immo locum predictum cum omnibus suis terminis in nostro et nostrorum successorum Regni Aragonie dominio et regimine tenebimus, retinebimus et conservabimus in perpetuum»⁷.

Es bien patente en este texto reproducido la identificación de gobierno soberano de Jaime II de todos los estados y reinos bajo su jurisdicción real, dominio y soberanía, con la unidad territorial política y superior de los mismos bajo su obediencia y sumisión o bien Confederación Aragonesa o simplemente *Corona de Aragón*.

1319, diciembre 14. Tarragona

Convencido Jaime II de que la seguridad y supervivencia duradera de la confederación aragonesa iba ligada al firme mantenimiento de la integridad inquebrantable de los diversos estados y territorios que la componían bajo una misma y única autoridad soberana, prohibió en consecuencia la separación o desmembración de cualquiera de ellos a perpetuidad, disponiendo que sus sucesores todos, antes de ser coronados y recibir el juramento de fidelidad de sus súbditos, jurasen por lo más sagrado respetar y hacer respetar indefectiblemente tal compromiso. Nos lo expresa así de modo bien elocuente en los siguientes términos:

«Statuimus, ordinamus atque sancimus quod predicta Regna nostra Aragonie et Valentie et Comitatus Barchinone [...] sint et maneant perpetuo unita et unum ac sub uno solo eodemque domino atque dominio perseverent nec aliquid vel aliqua ex eis ab alio vel ab aliis separarentur. Ita quod quicunque sit Rex Aragonum idem etiam sit Rex Regni Valentie et Comes Barchinone, sic quod nos vel aliquis heres seu successor noster vel nostrorum in testamento [...] vel alia ordinatione [...] nunquam dividamus seu